1194

1284, ottobre 13, Firenze

*Brunetto Latini e Mainetto Bennecase, procuratori del comune di Firenze, Oberto da Padova, procuratore del comune di Genova, e Labrus Vulpelli e Aiotus Rosimpelli, procuratore del comune di Lucca, ratificano gli accordi di alleanza in funzione antipisana stipulati in Rapallo.*

Inserto [B], A.S.S., Diplomatico, Riformagioni, n. 10 L; copia semplice [B'], A.S.F., Diplomatico (a quaderno), Riformagioni, 13/10/1284; copia autentica [C], *Liber A*, c. 437 r., da copia autentica di imbreviatura; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 126 v., dalla stessa fonte di C; copia semplice in registro del sec. XIV [C''], A.S.P., Comune, Div. A, n. 28, c. 1 r., da copia autentica di imbreviatura.

B è inserito in un originale del 20 ottobre 1284. La copia rinvenuta nell'A.S.F. è stata definita B' in mancanza di dati certi sulla sua tradizione. Riguardo a questi due testimoni v. sopra, p. VI.

L'escatocollo di B' diverge fortemente da quello dei testimoni genovesi tanto da rendere necessario riportarlo integralmente.

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi a publico instrumento transcripto et exemplato per manum Iohannis Enrici de Porta notarii ex cartulario instrumentorum compositorum manu Iacobi de Benesia sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 1027 (doc. dell'A.S.S. con inserto); DELLA TORRE, p. 71; DAL BORGO, p. 4; *Liber iurium*, II, n. 39; TOLA, X, p. 397.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 424.

Conventio et societas inter comune Ianue, Florentie et Luche contra Pisanos.

<sup>a</sup> Instante persecutione valida Pisanorum, quorum virus nedum vicinas partes infecerat verum pene maritimas universas ita quod per comunia infra-scripta<sup>b</sup> vix poterat tollerari, pro tali zizania de terra radicitus extirpanda, que etiam messem dominicam dudum sua contagione corrumpere incoavit, et ipsorum perfidia refrenanda, iuxta illud quod scriptum est negligentum<sup>c</sup> possis perturbare perversos, nichil aliud quam favore<sup>d</sup> et quia innocentes tradit exicio, qui multorum non corripit<sup>e</sup> flagitia, cogitantes<sup>f</sup> idcirco, Iesu Christi nomine invocato et beate virginis Marie<sup>g</sup>, ad honorem sancte et individue Trinitatis et vere crucis et beati Iohannis Baptiste, protectoris comunis Florentie<sup>h</sup>, et beati<sup>i</sup> Laurentii martiris, protectoris comunis Ianue, beati Georgii vexiliferi eiusdem comunis Ianue<sup>j</sup>, beatorum apostolorum Symonis et Iude, protectorum<sup>k</sup> populi Ianuensis, et beati Sisti in cuius festivitate civitas Ianue<sup>l</sup> immensum triumphum habuit contra Pisanos, ipsorum<sup>m</sup> comunium perfidos inimicos, et beati Martini<sup>n</sup>, protectoris comunis Lucani, et ceterorum sanctorum et sanctarum Dei qui venerantur a populo christiano et ad honorem sacrosancte Romane Ecclesie, matris et magistre fidei ortodosce, et sanctissimi patris nostri pape Martini, sacrosancte Ecclesie presidentis, ad<sup>o</sup> exaltacionem et honorem perpetuum predictorum comunium, societatem, fraternitatem<sup>p</sup> et pacta que in infrascripta societate continentur fecerunt adinvicem et comuni concordio firmaverunt Brunetus Latini notarius<sup>q</sup> et Mainetus Bennecase, sindici comunis Florentie, ut de

sindicatu<sup>r</sup> continetur in instrumento publico<sup>s</sup> scripto<sup>t</sup> manu Bonsegnoris Gueci de Mutina notarii, cancellarii<sup>u</sup> comunis Florencie, cuius anni sunt M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XII mensis octubris, nomine dicti comunis Florencie, et<sup>v</sup> Obertus de Padua notarius, syndicus comunis Ianue, ut de sindicatu apparet per instrumentum publicum<sup>w</sup>, scriptum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XVIII<sup>x</sup> septembris per Lanfrancum de Valario notarium, nomine dicti comunis Ianue, et Labrus Vulpelli et Aiutus Rosinpelli de Luca, sindici<sup>y</sup> comunis Luce, ut de sindicatu apparet per instrumentum scriptum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die veneris XI mensis augusti, per Veltrem Dombelinghi, notarium et Lucani comunis cancellarium, nomine dicti comunis Luce, duraturam quamdiu presens guerra duraverit, que modo est inter comune Ianue, ex una parte, et comune Pisarum, ex alia, et post ipsam guerram finitam per annos viginti quinque et tantum plus quantum placuerit dictis comunibus duraturam, in qua quidem societate dicti sindici, nomine dictorum comunium, convenerunt ut infra, videlicet quod dicta comunia Florencie, Ianue et Luce teneantur et debeant bona fide et sine fraude, guerram vivam<sup>z</sup> facere Pisanis, videlicet comune Ianue per mare et comunia Florencie et Luce per terram, et interim pax vel treugua aut simile<sup>aa</sup> fieri non debeat vel possit per aliquod dictorum comunium dicto comuni Pisarum vel<sup>bb</sup> eius districtui nisi hoc fieret comuniter per dicta comunia Florencie, Ianue et Luce et de expressa licencia dictorum<sup>cc</sup> comunium, de qua licentia appareat publica scriptura. Quam guerram incipere debeant dicta<sup>dd</sup> comunia Florencie et Luce infra dies<sup>ee</sup> quindecim proxime venturos, ita quod relaxatio carceratorum<sup>ff</sup> qui capiuntur<sup>gg</sup> per aliquod dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce vel qui pervenerint in forciam alicuius dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce durante presenti guerra fieri non possit usque ad finitam guerram sine expressa concordia ipsorum comunium et cuiuslibet eorum<sup>hh</sup> et quod dicti carcerati, ubique<sup>ii</sup> erunt, tam Florencie, Ianue quam Luce, teneantur eo<sup>jj</sup> modo et forma et tractentur quo tractarentur seu tractabuntur illi qui essent<sup>kk</sup>, quod Deus advertat, in civitate Pisana vel eius forcia et hoc sano modo intelligatur de tractatu faciendo in preiudicium ipsorum carceratorum Pisanorum et non in favorem, verumtamen possint cambiri carcerati qui capiuntur per comune Ianue si fuerit de voluntate comunis Ianue, bona fide et<sup>ll</sup> sine fraude, et e converso illi qui capiuntur per dicta comunia Florencie et Luce. Carcerati vero qui capti sunt in Ianua non possint relaxari sine voluntate dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce et cuiuslibet eorum nisi pro cambio quod fieret per comune Ianue, bona fide et sine fraude, ita etiam quod pos-

sint cambiari sive permutari per comune Ianue, cambiando seu dando unam personam melioris conditionis pro uno Ianuense redimendo qui esset minoris conditionis et etiam duos Pisanos carceratos relaxando pro uno Ianuense redimendo et cambiando etiam<sup>mm</sup> pro castro vel terra utili comuni Ianue sive pro aliqua victoria facienda vel optinenda contra Pisanos de dictis carcerratis ad voluntatem comunis Ianue sine aliqua fraude. Item quod durante guerra predicta dicta comunia Florencie, Ianue et Luce teneantur ad minus semel in anno facere exercitum contra comune Pisanorum secundum et sicut<sup>nn</sup> dicta comunia Florencie, Ianue et Luce<sup>oo</sup> erunt in concordia, videlicet dicta comunia Florencie et Luce per terram exercitum generalem et comune Ianue exercitum galearum quinquaginta grossarum ad minus et stare tandiu<sup>pp</sup> in ipso exercitu cum ipsis galeis quamdiu comunia Florencie et Luce in dicto exercitu steterint per terram secundum quod de stando in ipso exercitu erunt dicta comunia Florencie, Ianue et Luce et quodlibet dictorum<sup>qq</sup> / (c. 437 v.) comunium<sup>rr</sup> in concordia et hoc intelligatur sine iusto Dei impedimento. Item quod antequam talis exercitus fiat generalis teneantur dicta comunia Florencie, Ianue et Luce<sup>ss</sup> se invicem revidere per sollempnes ambaxatores in partibus Lunexane, in loco de<sup>tt</sup> quo ordinabunt securo, ad requisicionem alterius eorum insimul<sup>uu</sup> tractare et colloquium habere de danno<sup>vv</sup> inferendo comuni Pisanorum, ita quod comunia Florencie, Ianue et Luce sint in concordia de offensione inimicorum singulis quoque tribus vel quatuor mensibus vel sicut alias dicta comunia Florencie, Ianue et Luce<sup>ww</sup> inter se concordaverint<sup>xx</sup> per sollempnes ambaxatores, dicta comunia Florencie, Ianue et Luce se revidere debeant in partibus Lunexane pro deliberando et ordinando que spectent ad bonum et<sup>yy</sup> augmentum dictorum comunium et ad detrimentum et lesionem Pisanorum. Item quod dicta comunia scilicet Florencie, Ianue et Luce habebunt et tenebunt Pisanos pro inimicis et tanquam inimicos et fovescentes ipsos Pisanos cum armis<sup>zz</sup> in dicta presenti guerra. Item quod comune Ianue tractabit Florentinos et eorum bona in Ianua et districtu bene et amabiliter, bona fide et sine fraude, secundum formam conventionum factarum inter comune Ianue et comune Florencie per manum Iacobi de Benesia notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die VII februarii<sup>1</sup>, et si forte aliqua dubia sunt in ipsis conventionibus, quod clarificari debeant per sapientes sicut comuni Ianue et comuni Florencie videbitur, ita quod illa verba descripta<sup>ab</sup>

---

<sup>1</sup> V. LISCIANDRELLI, n. 415.

in dictis conventionibus, scriptis<sup>ac</sup> die VII februarii<sup>ad</sup> «Ita quod presens conventio ad facta predicta<sup>ae</sup> non extendatur» etc. non habeant locum in conventionione presenti et proinde<sup>af</sup> habeantur illa verba ac si scripta non essent in presenti conventionione et ita observentur dicte conventioniones facte<sup>ag</sup> dicta die<sup>ah</sup> VII februarii pro comuni Florencie sicut pro comuni Ianue et pro comuni Ianue sicut pro comuni Florencie. Item quod comune Ianue tractabit Lucenses et eorum bona eodem modo ut supra dictum est de Florentinis ut in conventionibus initis inter comune Ianue et comune Luce plenius continetur<sup>1</sup>, scriptis per manum Marini de Monterosato notarii<sup>ai</sup>. Item actum est inter predictos syndicos, nominibus supradictis, quod<sup>2</sup> declaretur in conventionione Lucensium quam habent cum comuni Ianue et in conventionione quam Florentini seu comune Florencie habent cum comuni Ianue, ubi scriptum est «Si vero navigaverint de Ianua in Provinciam debent solvere sicut<sup>aj</sup> Ianuenses eundo et redeundo», addatur et intelligatur<sup>ak</sup> «sicut<sup>al</sup> nunc solvunt Ianuenses», et ubi sequitur in conventionibus predictis «et de illa quam supra mare detulerint et versus Portumveneris portabunt debent solvere pro pedagio Portusveneris denarios octo per libram», quod addatur ibi «exceptis lana, boldronis, pellamine et alumine et quod de seta solvantur tantum per libram denarii quatuor», et quod ubi scriptum est in conventionione Florentinorum predicta «quod aliquod novum pedagium super eos non debet imponi ut supra dictum est», addatur «nec aliquid aliud in fraudem», item ubi sequitur in dicta conventionione Florentinorum «et<sup>ay</sup> salvis instrumentis debitorum que habent homines Ianue contra Florentinos», quod addatur «non ex iure cesso nisi ius esset cessum ab eius procuratore vel factore sive gestore», et quod scriptum est supra de facto predictarum<sup>am</sup> addicionum et declaracionum faciendarum in dictis conventionibus et ea que in dictis additionibus seu declarationibus continebuntur<sup>an</sup> habeant locum a festo Purificationis beate Marie proxime venturo in antea. Item quod si de cetero aliqui Pisani vel de districtu Pisarum qui non sunt carcerati vel fuerint dicti comunis Ianue<sup>ao</sup> voluerint venire ad dictam societatem, possint recipi ad ipsam si<sup>ap</sup> placuerit dictis comunibus Florencie, Ianue et Luce et cuilibet dictorum comunium et<sup>aq</sup> de quibus dicta comunia et quodlibet ipsorum fuerint in concordia, eo modo quod dicti Pisani de eorum terris et

<sup>1</sup> V. LISCIANDRELLI, n. 385.

<sup>2</sup> Da qui inizia il testo di B' (cfr. note introduttive).

hominibus quos habent in archiepiscopatu Pisano<sup>ar</sup> de<sup>as</sup> presenti et etiam de terris et hominibus quos habent in Sardinea et alibi, infra<sup>at</sup> mensem unum proximum a die receptionis ipsorum<sup>au</sup> guerram vivam facere contra Pisanos et comune Pisanum et districtuales Pisanum teneantur et debeant usque ad finitam guerram, et quod faciant<sup>av</sup> ipsi Pisani qui recipientur securitatem de servandis his que promiserint et que securitas fiat ad voluntatem dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce et cuiuslibet eorum et quod illi Pisani qui recipientur in dicta societate non possint vel debeant redire Pisas vel in districtu<sup>aw</sup> Pisanum causa pacificandi vel habendi seu tenendi aliquam concordiam cum eis sive<sup>ax</sup> comuni Pisanum<sup>ay</sup> sive in pace, treuga seu<sup>az</sup> amicitia cum comuni vel hominibus Pisanum<sup>bc</sup> sine licentia omnium et singulorum dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce, et quod inde prestetur securitas predicta per ipsos Pisanos ad voluntatem predictorum comunium Florencie, Ianue et Luce<sup>bd</sup> et cuiuslibet ipsorum<sup>bc</sup>, eo sane intellecto super his<sup>bf</sup> que in precedentibus<sup>bs</sup> dicta sunt quod si infra mensem proxime venturum comes<sup>bh</sup> Ugolinus de Pisis et eius filii, qui non sunt in carceribus comunis Ianue, seu ipse comes pro ipsis et iudex Gallurii intrare voluerint dictam societatem, quod possint recipi in ipsa societate si voluerint (c. 438r.) cum effectu effici cives Ianue et terras omnes<sup>bi</sup> et castra quas tenent in Sardinea, in iudicatu Calari, ipsi vel aliquis eorum vel alius seu alii pro eis vel aliquo eorum, tenere in feudum<sup>bj</sup> a comuni Ianue et de ipsis<sup>bk</sup> facere et iurare<sup>bl</sup> fidelitatem ipsi comuni et<sup>bm</sup> se obligare de faciendo guerram et pacem ad voluntatem ipsius comunis et<sup>bn</sup> de ipsis facere comuni Ianue quicquid faciebant seu<sup>az</sup> facere consueverant<sup>bo</sup> seu tenebantur comuni Pisanum. Et si ipsi vel aliquis eorum aliquam prestationem faciebant<sup>bp</sup> seu facere debebant comuni Pisanum, se obligabunt versus comune Ianue quod illam facient ipsi<sup>bq</sup> comuni Ianue postquam comune Ianue habuerit<sup>br</sup> castellum de Castro quod est in iudicatu Calaritano; et si se obligaverint in ipso<sup>bs</sup> introitu dicte societatis versus comune<sup>bt</sup> Ianue, quod ipsi vel aliquis eorum seu heredes eorum vel alterius<sup>bu</sup> eorum nichil aliud acquirant in dicto iudicatu; et si<sup>bv</sup> se obligaverint in dicto introitu dicte societatis versus dictum comune Ianue de permutando cum comuni Ianue si comune Ianue voluerit totum id quod ipsi tenent vel alius seu alii pro ipsis<sup>bw</sup> in dicto iudicatu, si comune Ianue eis dederit seu dare voluerit cambium et redditus convenientes pro eo quod habent seu tenent in dicto iudicatu Calaritano in arbitrio seu provisione<sup>bx</sup> comunium Florencie et Luce; et si de predictis omnibus et singulis dicti comes et iudex<sup>by</sup> solempniter in publico instrumento se obligaverint versus

comune Ianue et<sup>bz</sup> in quo<sup>cd</sup> instrumento se obligent versus dictum comune Ianue, quod fructus et proventus et redditus quos habebunt dicti comes et iudex in dicto iudicatu non pacientur ipsi vel heredes eorum portari ad aliquem locum extra dictum iudicatum Calaritanum nisi ad partes Florencie, Ianue et Luce<sup>ce</sup>, salvo quod dicti comes et iudex possint pro se ipsis et hominibus eorum et familiis, terris<sup>cf</sup>, castris et villis eorum quas habent vel pro tempore habebunt, ipsi vel aliquis eorum, in archiepiscopatu Pisano, de predictis terris, villis et castris quas habent in ipso<sup>bs</sup> iudicatu mittere pro usu et necessariis eorundem et hominum et familie eorundem et<sup>bz</sup> terrarum quas<sup>cg</sup> seu quos<sup>ch</sup> habent seu acquirent in dicto archiepiscopatu ad sufficientiam ad quemcumque locum venerint habitatum extra dictum archiepiscopatum ad<sup>ci</sup> offensionem et pro offensione Pisanorum. Et de predictis omnibus et singulis et etiam omnibus que superius continentur dicti comes et filii seu ipse comes pro se et filiis et iudex predictus idoneos obsides dare debeant vel idoneos fideiussores comuni Ianue ad voluntatem comunium Florencie, Ianue et Luce et cuiuslibet eorum in predicto<sup>bs</sup> publico instrumento et aliter, nisi predicta observaverint dicti comes et filii et iudex, recipi non debeant ad dictam societatem seu fraternitatem. Item sunt in concordia dicti syndici, dictis nominibus, quod recipi possint ad dictam societatem et fraternitatem Pisani usque<sup>ci</sup> in viginti, computatis in dictis<sup>ck</sup> viginti dictis comite et filiis et iudice secundum formam traditam superius in illo capitulo quod incipit «Item quod<sup>cl</sup> si de cetero aliqui Pisani vel de<sup>as</sup> districtu Pisarum» etc., et quod dicti Pisani qui recipientur non possint reddere Pisas nec<sup>cm</sup> in archiepiscopatu Pisano nisi secundum formam traditam superius in illo capitulo quod incipit «Et quod illi Pisani qui recipientur» etc., non possit tamen aliquis Pisanus recipi ad dictam societatem nisi de voluntate dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce et cuiuslibet eorum qui habeat seu teneat terram seu castrum aliquam seu aliquod in toto dicto iudicatu Calari nisi dicti comes et filii et iudex dumtaxat<sup>cn</sup>. Item quod tractari debeat per dicta<sup>co</sup> comunia Florencie, Ianue et Luce et per quodlibet dictorum comunium super facto Sardinee id quod sit bonum et conveniens et in eo quod<sup>cp</sup> consenserint dicta comunia Florencie, Ianue et Luce et quodlibet ipsorum firmetur inter ipsa comunia. Item quod si finita presenti guerra<sup>cq</sup> per modum pacis et concordie ut dictum est comune Pisarum guerram facere inceperit vel fecerit comuni Ianue rumpendo pacem vel alio modo sive guerram fecerit comuni Florencie vel comuni Luce<sup>cr</sup> frangendo<sup>cs</sup> pacem vel alio simili modo, dicta comunia Florencie, Ianue et Luce se invicem iuvare

debeant et teneantur<sup>ct</sup> contra comune et homines Pisanorum toto posse faciendo guerram, scilicet comune Ianue per mare bona fide et sine fraude et dicta comunia Florencie et Luce per terram bona fide et sine fraude, ita quod unum corpus videantur esse in detrimentum Pisanorum usque ad annos viginti quinque et tantum plus quantum placuerit dictis comunibus Florencie, Ianue et Luce. Item<sup>cu</sup> quod<sup>cl</sup> si<sup>bv</sup> Florentini et Lucenses et de districtu Florencie et Luce et eorum et cuiuslibet eorum nuncii seu factores qui sint Florentini vel Lucenses deferentes seu defferri facientes undecumque de extra districtum Ianue a Corvo usque Monachum<sup>cv</sup> victualia infrascripta vel aliqua ipsarum transferendo ad partes Florencie seu Luce applicarent ad partes Ianue, ad aliquem locum sive portum qui sit<sup>cw</sup> a Corvo usque<sup>cx</sup> / (c. 438v.) Monachum, possint ipsi Florentini sive Lucenses sive de districtu Florencie seu Luce<sup>cy</sup> vel eorum<sup>cz</sup> nuncii sive<sup>de</sup> factores ipsa victualia sine contradictione comunis Ianue vel eius dictrictualium et sine aliquo drictu, pedagio, toloneo<sup>df</sup> sive dacita aliqua persolvenda licenter inde<sup>ds</sup> defferre et<sup>bz</sup> defferri facere dummodo non exhonerentur predicta vel aliquod predictorum in ipsis locis vel<sup>dh</sup> aliquo ipsorum, ita quod exonerari non intelligantur si ponerentur de uno ligno in alium pro predictis<sup>di</sup> ad dictas<sup>dj</sup> partes Florencie seu Luce defferendis, salvo et excepto quod si venirent seu applicarent in portum civitatis Ianue, quod inde postea defferri non possint vel extrahi nisi forte illuc aplicassent seu venissent adversitate seu fortuna temporis vel<sup>dk</sup> nisi illuc ducerentur seu ducti fuissent invicti, quibus casibus licenter<sup>dl</sup> predicta possint extrahi<sup>dmm</sup> ut supra. Res autem et victualia sunt iste<sup>dn</sup>, scilicet vinum<sup>do</sup>, granum seu frumentum, ordeum, sigala, scandilla<sup>dp</sup>, spelta, avena, milium, panicum, faxolla, carnes, caseus, mel, ficus, nuces, avelane seu nucelle, amindole, oleum, fabe, cicera et cetera legumina. Item quod pacta que continentur in presenti instrumento societatis poni debeant et scribi in constitutis dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce<sup>dq</sup> et iurari debeant per presentes et futuros potestates et rectores et capitaneos dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce et quod singulis quinque annis debet dicta<sup>dr</sup> societas renovari et<sup>ds</sup> confirmari inter dicta comunia Florencie, Ianue et Luce et quod iurari debeat<sup>dt</sup> dicta societas per quemlibet Florentinum, Ianuensem et Lucanum habentem ab annis decem et septem usque in septuaginta de predictis omnibus observandis. Item<sup>du</sup> quod dictum comune Lucanum teneatur et debeat usque ad dictam guerram finitam et usque ad illud tempus quo iudicatus Calaritanus sive castellum de Castro cum salinis que sunt in dicto iudicatu pervenerint ad comune Ianue salem accipere a

comuni Ianue usque in illam quantitatem que necessaria fuerit comuni Lucano si salem dictum comune Lucanum habere voluerit de partibus marinis que sunt ab insula Sicilie versus occidentem precio soldorum quatuor et denariorum octo ianuinarum<sup>dv</sup> pro qualibet mina de sale Iupi, Evenze, Cerverie<sup>dw</sup> seu<sup>dx</sup> ipsarum partium et soldorum quatuor ianuinarum<sup>dv</sup> pro qualibet mina de sale de Provincia, quod precium solvi debebit<sup>dy</sup> per comune Lucanum seu per emptorem vel illum qui dictum salem acceperit a comuni<sup>dz</sup> Ianue in Ianua infra quadraginta dies a die mensurati et positi salis in plazia apud Multronum<sup>ef</sup>, ubi exhonerari debebit, vel apud Portum Pisanum, ita quod<sup>eg</sup> dictus sal exonerari debet<sup>eh</sup> in dicta plazia apud Motronum<sup>ei</sup> vel apud Portum Pisanum in electione comunis Lucani<sup>ej</sup> et de ipsa electione fiat comuni Ianue declaratio per comune Lucanum singulis annis de mense marcii vel antea, et<sup>aq</sup> de quanto sale dictum<sup>ek</sup> comune Lucanum habere voluerit illo anno mensurari vero debebit dictus sal ad mensuram quartini comunis Ianue quo mensuratur sal quando traditur sive<sup>de</sup> tradi consuevit comuni Ianue ab illis personis que salem vendunt ipsi comuni Ianue et comune<sup>el</sup> Ianue pro dicto precio et<sup>em</sup> modo predicto<sup>en</sup> et forma teneatur salem ex aliquo ditorum locorum, videlicet Provincie, Evinge, Iupi seu Cerverie<sup>dw</sup> vel dictarum partium usque ad<sup>eo</sup> dictum tempus ponere in altero<sup>ep</sup> ditorum locorum Motroni vel Portus Pisani, ita quod de locis ubi debebit sal<sup>eq</sup> exonerari et poni sit in electione comunis Lucani. Et quod dictum est de Portu Pisano intelligatur quando dictus portus erit ad mandatum<sup>er</sup> ditorum comunium Florencie<sup>es</sup>, Ianue et Luce et que dicta sunt de dicto sale recipiendo per comune Lucanum<sup>et</sup> et etiam ponendo in terram per comune Ianue de<sup>eu</sup> precio, loco, mensura, requisitione, electione<sup>ev</sup> et ceteris locum habeant simili modo<sup>ew</sup> et observentur per dictum comune Florencie et per comune Ianue quantum in mensurando et ponendo in terram dictum salem, salvo et reservato comuni<sup>ex</sup> Florencie dicto<sup>ey</sup> quod de sale Grosseti vel Vulterre accipere possit dictum comune Florencie, recipiendo illum quem voluerit recipere<sup>ez</sup> de<sup>fg</sup> Grosseto per terram usque Florenciam, ita quod mare<sup>fh</sup> intrare seu vehi per mare non possit dictus sal qui defferri debuerit de Grosseto. Universa autem pacta et<sup>bz</sup> promissiones et obligationes que apposita sunt seu apposite in presenti instrumento durent usque ad presentem guerram finitam et etiam post finem ipsius guerre per annos viginti quinque et tantum plus quantum placuerit dictis comunibus Florencie, Ianue et Luce et non ultra. Item quod comune Florencie seu comune Ianue vel comune Lucanum non retineat aliquos mercatores alicuius

dictorum comunium Florencie, Ianue et Luce fugitivos seu cessantes cum pecunia aliena postquam civitas in qua ipsi fugitivi seu cessantes morarentur sive rectores ipsius civitatis inde certificati essent <sup>fi</sup> et hoc habeat locum <sup>fi</sup> in fugitivis et cessantibus de cetero et non in <sup>fk</sup> illis qui actenus cessaverint seu fugerint <sup>fi</sup> de aliquo dictorum <sup>fm</sup> locorum. Item quod de presenti societate et omnibus predictis observandis fiant per dicta comunia Florencie, Ianue et Luce securitates <sup>fn</sup> ultra montes et citra montes. Item provideatur <sup>fo</sup> per dicta comunia Florencie, Ianue et Luce de inquirendo alias comunitates Tuscie secundum quod predictis comunibus Florencie, Ianue et Luce videbitur per ambassiatores eorum quod intrent dictam societatem et ad eam veniant si volue/rint. (c. 439r.) Predicta omnia et singula dicti sindici, dictis nominibus <sup>fp</sup>, videlicet dicti Brunetus et Maynetus, sindici comunis Florencie, nomine dicti comunis Florencie, et videlicet dictus Obertus, sindicus comunis Ianue, nomine dicti comunis Ianue, et dicti Labrus et Aitutus, sindici comunis Lucani, nomine dicti comunis Lucani, promiserunt <sup>fq</sup> et iuraverunt, tactis sacrosanctis scripturis, inter se sollempni stipulatione interveniente, adinvicem predictam societatem et fraternitatem et omnia et singula pacta supradicta firmas et ratas <sup>fr</sup> habere et tenere et ipsas observare et attendere et contra ipsa vel aliquod ipsorum non venire, alioquin penam marcharum viginti quinque milium boni argenti inter se adinvicem stipulantes dare et solvere promiserunt dicti sindici, dictis nominibus, que <sup>fs</sup> pena solummodo committatur contra illud comune quod <sup>fr</sup> non observaret et illi acquiratur cui contrafactum foret. Et proinde dicti sindici, dictis nominibus, obligaverunt pignori adinvicem bona dictorum comunium, rato manente pacto, et de predictis dicti sindici rogaverunt fieri plura instrumenta <sup>fu</sup> eiusdem tenoris per Raynaldum Iacobi de Signa, notarium de Florentia <sup>fv</sup>, et per Iacobum de Benesia, notarium de Ianua, et per Bonacursum Dोगii, notarium de Luca <sup>fw</sup>.

C, C', C''

Et hec facta sunt infra illos dies sex de quibus fiebat mencio in instrumentis societatis facte apud Rappalum, districtus Ianue, inter comune Ianue, comune Luce et partem guelforum Florencie sive sindicos eorundem comunium et partis. Actum Florencie, in domo abbacie

B'

Acta fuerunt hec omnia Florencie in domo abbacie Florentine, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo octuagesimo quarto indictione tertia decima, die veneris tercio decimo octubris, presentibus testibus domino Berto Frescobaldi, domino Talanno de Iacosa,

Florentine, presentibus testibus domino<sup>fx</sup> Berto Frescobaldi, domino Talanno de Iacosa, domino Raynerio Bardi, domino Bonacorssio Lisei doctore legum, civibus Florentinis, domino Marchisino de Cassino iuris perito, Lucheto Gatiluxio, Brancaleone Aurie et Ingeto Spinula, civibus Ianue, domino Rogerio Guirarducii, domino Orlando Salmontelli et domino Arrigo de Fernayo, civibus Lucanis, et domino Conrado de Montemagno et domino Segnorante quondam domini Iuncte et domino Iohanne Ramboto, civibus Pistoriensibus, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die veneris<sup>fy</sup> tercia decima octubris, parum post vesp<sup>er</sup>as, indictione XII secundum consuetudinem civitat<sup>is</sup> fz Ianue. Item ea die et loco dominus Bertholinus de Madiis de Brisia, potestas<sup>gh</sup> Florentie, dominus Conradus de Savignano, defensor arcium et capitaneus civitat<sup>is</sup> predict<sup>e</sup>, dominus Lapus Bonfilioli iudex, Guido Malaboca, Ugo Aldebrandini, Symon<sup>gi</sup> Rote, Forensis Falconerii, priores arcium et artificum eiusdem civitat<sup>is</sup>, nomine potestacie, capitanie et prioratus et officii eorum pro comuni Florentie, et dominus Garsione de Garsionis de Mutina, potestas civitat<sup>is</sup>, et<sup>si</sup> dominus Rodulfus de Verano, capitaneus Lucani populi, nomine potestacie et capitanie<sup>sk</sup> ipsius comunis et populi Lucani, iurave-

domino Raynerio Bardi, domino Bonacorssio Lisei legum doctore, civibus Florentinis et domino Marchesino de Cassino iuris perito, domino Lucheto Gatiluxio, Brancaleone Aurie et Ingeto Spinula de civitate Ianue et domino Rogerio Gherarductii, domino Orlando Salmontelli et domino Arrigo de Fernayo, civibus Lucanis, et domino Conrado de Montemagno et domino Segnorante quondam domini Iuncte et domino Iohanne de Ramboto, civibus Pistoriensibus. Item eodem die et loco et presentibus testibus domino Rogerio Gherarductii, domino Orlando Salamoncelli, et domino Arrigo de Fornai<sup>o</sup> civibus Lucanis et domino Conrado et domino Segnorante et domino Iohanne predictis. Iuraverunt predicta die officiales: § Dominus B. de Madiis de Brixia, potestas Florentie, § Dominus Conradinus de Savignano, defensor artium et artificum et capitaneus civitat<sup>is</sup> predict<sup>e</sup>. Priores arcium et artificum dicte terre una cum Mantello Pieri nunc absente iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta omnia et singula observare et firma tenere et non contrafacere vel venire: § Dominus Lapus Bonfigliuoli, § Guido Malaboca, § Ugo Aldo-brandini, § Simone Rote, § Forensis Flaconerii<sup>gn</sup>.